



۲۰۱۵/۰۶/۰۶

پوهندوی آصف بهاند

پنځه ډالی (د حاجي محمد نوزادي نوي چاپ شوي آثار)



په دې وروستيو کې د ښاغلي نوزادي د نه ستري کيدونکو هلو ځلو په پايله کې د ده پنځه عنوانه کتابونه له چاپه را ووتل. که له يوې خوا يې په ناروغه وجود په ليکلو، ژباړلو او تخليق باندې ډيرې سترياوي کاللي دي، نو له بله پلوه يې په چاپ، خپرولو او د سپانسورانو په لټون پسې هم ښه پوره ځان ستري کړی دی. دا پنځه عنوانه کتابونه دا دي:

- ۱- انسانان ولي يو بل مچوي؟
- ۲- د وزير فتح خان او د ده د کورنۍ تاريخی رول په سدوزي دولت کې
- ۳- د کوه نور الماس له کومه راغي او چيرته ولاړ؟
- ۴- د ځان طبیب
- ۵- بریتور آشنا

نوزادي د خپل نوي شعري جونگ (بریتور آشنا) تر څنګ و توانيد چې خپل څلور نور کتابونه چاپ کړي. پتيل شوي ده چې د ۲۰۱۵ کال د جون په اوومه نيټه د همدې پنځو نويو چاپ شوو کتابونو د مخکتنې محفل د ډنمارک په آغوس نومي ښار کې جوړ شي. دا محفل بايد د يوې فرهنگي ټولني يا فرهنگي موسسي لکه راډيو، تلويزيون،

د پاڼو شميره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

چاپي خپرونې، ويبسائونو او يا کومي خپرنډويي ټولني له لوري جوړ شوي وای، مگر هيڅ يوي مسولي موسسي يا درس دا کار ونه کړ او بيا هم په خپله نوازادي او د نوزادي شخصي ياران او د ده د آثارو، افکارو او شعر مينه وال وتوانيدل چې د مخکتنې دا محفل جوړ کړي. زه علم او فرهنگ ته، پښتو ژبي او ادب ته د نوزادي صاحب دا هڅي ستايم او د نوزادي د چاپ شوو آثارو له سپانسورانو نه مننه کوم چې د چاپ بار يې پر اوږو اخيستی دی. د نوزادي د آثارو چاپيدل نه يوازي ده ته، د ده کورنۍ ته، بلکې ټولو فرهنگيانو ته، علم او ادب ته يوه لاسته راوړنه او بریا ده چې زه په اول کې ده ته، د ده کورنۍ ته او بيا ټولو فرهنگيانو ته د دې بریا مبارکي وایم. د فلمونو پرانستل او د کتابونو مخکاته اوس د نړۍ په کچه په يو دود باندې بدل شوي دي، په پرمختللو ټولنو کې چې د کتاب اخستنې او لوستنې کلتور موجود دی، د مخکتنې غونډې د کلتوري ارزښت تر څنګه، يو څه تجارتي بڼه هم درلودلای شي، خو زموږ په هيواد کې بر عکس کتاب ډير ځلي د خرڅلاو په نيت نه چاپيږي او د مخکتنې غونډې يې هم د کتاب خرڅلاو له پاره نه، بلکې موخه يې تر ډيري اندازې پورې د کتاب او ليکوال يا شاعر پيژندنه او قدرداني وي.

په افغانانو کې د کتاب د مخکاته دود پخوا دومره نه و، اوس اوس يو څه دې دود ته پام وړ اوښتی دی. زما د مالوماتو له مخې په علمي او هنري ډول د کتاب مخکاته دود د شپيتمې لسيزې په پيل کې له دولتي او رسمي موسساتو نه جلا په کابل کې د يوي نيمه پټې فرهنگي حلقي له خوا رامنځ ته شو. هغه وخت به چې د کوم يار دوست کتاب چاپ شو، نو د چاپ شوي کتاب ليکوال يا شاعر به په کوم کور کې شاعر اوليکوال دوستان ياران سره راټول کړل او يوه يا دوو تنو به پر چاپ شوي کتاب باندې د نقد په ډول خبرې کولې. کله چې په وطن کې رنگارنگ بادونو زور واخست، فرهنگي ياران دوستان سره خواره واره شول، هر څه گډ وډ شول، بيا نو څوک چيري ولاړل او څوک ...

کتابونه به چاپ شوي وي، مخکتنې به هم شوي وي، ما به هم گډون په کې کړی وي. څو غوره بيلگي يې دا دي: - په ماسکو کې د پير محمد کاروان د «چنار خبري کوي» د شعري ټولگي د مخکاته په پلمه د ۱۹۹۸ کال د جنورۍ په يو ديرشمه نيټه د څو تنو فرهنگيانو له خوا يوشانداره محفل ونيول شو چې د مقالو، شعرونو او خاطرو ويلو په گډون د استاد يار محمد عليزي له خوا د يوه سندرېز پروگرام په ترڅ کې، د گل پاچا الفت، غني خان غني، حمزه شينوارې، پير محمد کاروان او ځينو نورو شاعرانو شعرونه د موسيقي په څپو کې واورول شول. - د ډنمارک په واپله نومي ښار کې د ځينو نورو فرهنگي کارونو تر څنګ د محمد صفر خوارېکښ د ډنمارکي پښتو قاموس (ډنمارکي پښتو سمندرگۍ) د مخکاته محفل، د ۲۰۱۰ کال د اگست په ۱۴ مه نيټه. - د ۲۰۱۲ کال په جون کې د ډنمارک په آغوس نومي ښار کې د ابراهيم نعيمي د «... او لا گلونه سوځي» کتاب د مخکاته محفل.

- او دا دی اوس (د ۲۰۱۵ کال د جون اوومه) د نوزادي د پنځو ډاليو د مخکتنې محفل. په نوره نړۍ کې د مخکتنې محافل اکثراً د کتاب د خرڅلا له پاره وي، خو زموږ دا ننی محفل کې نه کوم کتاب خرڅيږي او نه هم د شهرت له پاره دی، دا محفل يوازي د ليکوال او شاعر د قدر دانۍ په غرض او د کتابونو د پيژندنې او د کتابونو پرمحتوياتو باندې د بحث له پاره جوړ شوی دی. نوزادي دزدکرو اومسلک له مخې يونانچير دی، خو د ژباړې، ليکنې او تخليق په ډگر کې يې هم د خپل ژوند ډيره برخه او وخت کارولی دی. زه نه غواړم دلته د نوزادي پر بيوگرافي باندې څه و وایم، مينه وال کولای شي د ده بيوگرافي په دې لينک کې ولولي:

<http://www.afghan-german.com/tahLiLha/EditAutor.aspx?46>

دغه راز زه نه غواړم چې د ښاغلي نوزادي دغه چاپ شوي آثار د نقد په تله کې وتلم. د مهاجرت په دې چاپيريال کې، د نا خوالو د توفانونو په دې اړو دور کې زه ځان ته دا حق نه ورکوم چې پرته له دې چې ليکوال او شاعر ته څه حق او امتياز ورکړو د هغه نيمگړتياوي د هغه په مخ کې کتار ودروو او له کړو مثبتو شيانو نه يې هم زړه ور تور او پيښمانه کړو. په ټول کې زما نظر د ننی مخکتنې او د ښاغلي نوزادي د آثارو په باب داسې دی لکه د استاد اسدالله غضنفر د دې خبرو په شان:

«په ډېر بڼه اثر کې هم داسې څه شته چې نيمگړتيا يې وگڼو او په ډېر بې اهميته اثر کې داسې څه موندلای شو چې ويې ستايو. که د کتاب يومخيزه ستاينه کوو، اورېدونکی يې ممکن ونه مني او تبليغات وربکاره شي. که يې يومخيزه غندنه کوو، نه يوازي بې عدالتي ښکاري بلکې د مخکتنې د غونډې اصلي غوښتنه پکې تر پښو لاندې کيږي.»

د پاڼو شميره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

<http://www.taand.com/archives/32362>

د حاجي محمد نوزادي پر ژباړو او علمي کارونو باندې ښايي نور دوستان د خپلو مسلکونو په رڼا او تجربو له مخې يا وغږيږي او يا مقالې وليکي. ما د نوزادي پر تخليق باندې څو کرښې ليکلې دي چې د ده په نوي شعري جونگ (بريتور آشنا) کې راغلي تجربو ته اشاره ده.

ښاغلي نوزادي مخکې له دې نه چې خپله دويمه شعري ټولگه (بريتور آشنا) چاپ ته وليږي، له ما نه يې هيله وکړه چې د ده پردې شعري ټولگه باندې د مقدمې په ډول خپل نظر وليکم. ما دا کار وکړ او خپله ليکنې ته مې سر ليک ورکړ:

د توتکې له وزرو (د نوزادي د شعر په بڼ کې).

دا مقاله يا دا مقدمه اوس د ده په همدې شعري ټولگه کې چاپ شوې ده او په دريو برخو کې ما پخوا په بريښنا پنو کې خپره کړې ده:

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_de_totakay1.pdf

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_de_totakay2.pdf

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_de_totakay3.pdf

د بریتور آشنا د مقدمې په يوه برخه کې د نوزادي شعر ته ما داسې اشاره کړې ده:

څه کم څلورلسيزې شوې چې زموږ ټولنه اوڅک دجگړې ښامار، دناپوهې ښامار، ددبي اعتباری ښامار، د ځانځانی ښامار اوڅه نورو خطرناکو ښامارانو چپچلې دي او له «دکن» نه څه چې، له ټولې دنيا نه پاروگان ورته راغلي دي، خو پرېښامار چپچلې ټولنه اوڅکوباندې يې دم اومنترتاثير نه دی کړی. هرڅوک چې هرچيرې دي زيرزبينلي، غمجن دي اولوری ورنه ورك دی. له هستونکوشاعرانو نه خپل يار، دلدار اوحتی دار هم ورك دی. خپل لښکري، دلغاتولښکريې هم ورنه مروردی اولکه دافغانستان څک دخزانودپاسه وړي، تړي پراته دي، خپل لښکري، دخپلولغاتودخزاني يوتوری يې مرستی ته نه راځي چې دخپل حزين اوغمجن زړه پيغام په کې ونغاړي اوچيرته يې دکوم اوريدونکي دغوراويا دکوم لوستونکي دسترگونذرانه کړي. نوزادی هم دفرهنگ په همدې زيرزبينلي بڼ کې خزان خپلی ولاړ و، دبیرمحمد کاروان دعا خدای قبوله کړه چې ويلې يې و:

«راشه درحمت بارانه ښار اخيستی اور دی ...»

نا ځاپه درحمت باران ووريد اوپه همدې اړ و دورکي چيرې دکومي توتکې له وزرو نه درحمت اوبه دنوزادي ستوني ته وروڅڅيدې، شاعرانه عاطفي ستونی يې لوندشو، تاند شو، دشعر غوتی په کې غوته شوې اودادی اوس دغه غوتی غوريدلې دي اوستاسو په مخ کې پرتې دي.

کله مې چې دنوزادي دشعرونو دا ټولگه (بريتور آشنا)، (نوزاديبی بریتور آشنا بولي اوزه يې د توتکې له وزرو بولم) ولوستله، ترټولو ډير مې «دتوتکې له وزرو» نومی شعر خوښ شو، نوڅکه مې دخپلې مقالې سرليک هم له همدې نامه نه په استفادې سره وټاکه .

نوزادي صاحب دتوتکې له وزرونه د اوبو دڅکلو کيسه د «بريتور آشنا» په مقدمه کې راورېده، زه يې دبيا ويلو اړتيا نه وينم، دا چې له علمي پلوه به دتوتکې له وزرونه داوبو څکله په زدکړه اوبوه کې موثره وي اوکه نه، زه فکرکوم چې دا مهمه نه ده، مهمه دا ده چې دداسې دود يا عقيدې پيروي، دزده کړې اوبوه يې په لور يومثبت حرکت اونیک فال دی .

د دې شعري ټولگې له لوستلو وروسته زه دې پايلې ته ورسيدم چې د توتکې له وزرو نه دشاعر په ستوني کې له څخول شوو اوبو نه درحمت باران جوړ شوی دی، دنوزادي په ذهن کې يې دشعر آلهه بيا په گډا سر کړې ده او دهغي د گډا او سندرو پايله دشعرونو دغه ټولگه (بريتور آشنا) ده چې ستاسوپه لاس کې ده.

د شعرونو په دې ټولگه کې داسې شعرونه راورل شوي دي چې زما شعري ذوق يې يو څه را خړوب کړ، نو لومړی به يې دشعر د انځورونو دگډا په دايره کې، دشعر د يوڅو انځورونو په ښکلا باندې سترگې خورې کړو، بيا به خپل بحث پسې وغځوم :

د تخيل ملا، د ژبې ماتيدل، د پيغورمار، د ليونتوب باران، ماته ژبه، په دارپسې دمنصور ژړل، د شونډو پتاسه، په بڼو بنده اوبڼکه، د توبې کرل، د گريوان کور ته دتبی وروړل او ...

د پانډو شميره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ

په خپله «دتوتکی وزر» نومی شعر چې ناسو ولولئ، هلته لیدل کیږي چې شاعر دماشومتوب خورې اوپاکې دنیا گۍ ته ځي او دهغه وخت او هغه ځای د خاطر اتو په یادولو سره دخپل اوسني ژوند تپل شوي دردونه او غمونه ټکوروي. وگورئ:

«ماشومتوب څه باچاهي وه
مور به تل لوبې کولي
کاشکې آ د خټو کور وای
چی تیرانو کي یې ځالی
توتکیو جوړولي
کاشکې خورمې راسره وای
توتکی به مو نیولي
له وزرنه یې پر لپه
اوبه ماتته راکولي
چی مې خلاص ذهن بنایسته شي
سبقونه چې مې زده شي
چې مې بیا خور ته ووايم
چې را گیره توتکی کړي
پر وزر یې اوبه را کړي
بیایې مچ پر ککړی کړي
گوندي دا ځل را له خلاص کړي
د زرگي بند بند رگونه
گوندي دا به را ټکور کړي
پرې ناسور ناسور زخمونه»

په دې ټولگه کې نوزادي خپل فکر هم د آزادو شعرونو په قالب کې او هم د غزل په قالب کې وړاندې کړی دی. دی توانیدلی دی چې خپل فکر په دواړو قالبونو کې لوستونکو ته ورسوي. دا یې د غزل په قالب کې یوه غوره بیلگه ده:

شور

په ایرو نه سوزم زه اور لټوم
ځم د سکون لسه کوره شور لټوم
دماښت مامو استازی مه رالیږئ
دس باوون پرنیایې سپور لټوم
دمیره ساحل لسه قبرستانه وځم
په توپانې څپو کې کور لټوم
زخمې یادونو زره زخمې زخمې کړ
اوس به کوم زخم ته ټکور لټوم
دزاره یبار زین کړي آس په تمه
دجانان پل دجانان لور لټوم
چې مې په درد دسوي زره پوهیږي
فراق سې ځلی لکه سکور لټوم
زنځیر د عقل دې جنون مات نه کړ
نوزادي ستا پښوته به نور لټوم

<http://www.taand.com/archives/29931>

رند نوزادي کله کله دتیرو شاعرانو زاړه کارول شوي انځورونه سره نغاړي، مروړي یې اونوي بڼکلي تصاویر ورنه جوړوي او له ځانگړې شاعرانه رندی سره ځان ته فتواوې صادروي چې نفلي روژې دشونډو په پناسو نه ماتېږي. وگورئ:

ماښام آذان په بهانه مې گوره مه ځنډوه

د پانوی شمیره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت ناسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

نظري روژي په پتاسو دشونډو نه ماتيري
نوزادي له آزاد شعر نه قافيه وال ته ډيره پاملرنه كړې ده. په قافيه يې زور اچولى دباويه شاعرانه مهارت سره د
قافيه كچكول په غاړه دشعر له ملكي نه دانخورونو خپرواږي، ترڅو دخپلي تللي، بايللي خواني يادونه تازه كړي او
پر خپلو ټپونو باندي د شعر نرم مرهم كيردي اوخپل بوداتوب سره هم دهمدي شعري انځورونو په زور او مرسته
گوتي ومروړي .

په دې ټولگه كې دقافيه وال شعر بڼي نموني ميندلای كيري، خو د« ماهي گير او پاچا» كيسه يې اوج گنلاى شو
اوسني پښتو شعرته ادبپوهان رزمي - تغزلي شعر ويلای دي، او دنوزادي په دېټولگه(بريتور آشنا) كې دواړو برخو
ته پاملرنه شوې. د رزمي شعر بڼه بيلگه يې « نمك حرام دوران» دى چې دافغان ملت د رزمونو، ميرانو او ناخوالو
غوره نمونهي په دوو گوتوكاغذكي راغوته كړې ده:

نمك حرام دوران

كوم روپيار به بيا ديار د كوڅي راشي
چي پيغام يې وچو شونډ و ته موسكا شي
كوم ميرويس به بيا گرگين په وينوسور كړي

<http://www.taand.com/archives/30041>

په شعر كې د نوزادي غوښتنې او پيام ښكاره او برالا دى نوزادي دخپل ژوند ټولي تجربې،خاطري او ديوالونه په
سوكانو وهي، ځوابونه ورنه غواړي اوپه خپلو شاعرانه چيغو سره غواړي د خاموش اكثرښت له دايري څخه لومړى
ځان او بيا خپل نور د كتار ملگري را وباسي او راويش يې كړي، دهمدي هدفپه خاطر چغي وهي:

نور د عقل له بازاره به راوځم
ليونوغوندي له ښاره به راوځم
د تقدير په گوتو څيري گريوان سره
هوبنيارانو له كتاره به راوځم
تر اير و لاندې بڅركي نه پريوزم
و لمبوته له انگاره به راوځم
په ليمو كې به مي مينه يار ته يوسم
له قاصده، له روپياره به راوځم
د بريښنا په دود به ځم د يار تركلي
دتيارو د يون له كاره به راوځم
چي شمله مي د ايوب بيا جگه نه كره
ملالي د غاري هاره به راوځم
دلمر ښار كې به د پيغلو اتڼ جور كرم
تورو شپو كې له خماره به راوځم
پښتنوته به كرم رخ «كښتې ډوبيري!»
و اقرارته له انكاره به راوځم

<http://www.taand.com/archives/30123>

كيدای شي په يوځانگري بحث كې د نوزادي دشعرونو پخواني ټولگه (دورانگو جنازي) او ددې ټولگي(بريتور
آشنا)شعرونه يوله بل سره پرتله شي، خو زه دلته دا كار نه كوم. دومره وایم چې دنوزادي دشعرونو دا جونگ دده
دنويو شعري تجربو يو تازه پيشكش دى.

دنوزادي دشعرونو دا ټولگه دده دژوند د دردونو، رنځونو، ماتو، هجرتونو،ياسونو د دورې محصول تخليقات دي،
چي په كې په ښه توگه دده دزره اوضمير غرانخور شوى دى.په رسا ژبه خپلي خواني پسي افسوس كوي اوله يوه
رنځونكي حالت سره لاس گريوان دى، خوله دې ټولو كړاوونو اوستونزو سره،سره په ده كې بيا هم دميني جذبې
ژوندى ده، دوطن دميني جذبې، دخلكو د ميني جذبې او دده د خپلي وركي ميني جذبې .

څو ورځي مخكې د پښتو ورځ په غورو او نارو سورو ولمانځل شوه، د احساساتي لمانځلو تر څنگ پر پښتو ژبې
باندي څو تنو ريښتنيو زړه سواندو د دې ورځي د لمانځلو په خاطر داسي ليكلي وو:
«د پښتو ژبې د لمانځني په وياړ

د پاڼو شميره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزي بڼي پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

ما پخوا هم ليکلي او ويلي و: ژبه په تشو نارو، سوړو او چغو نه پانگمنه کيږي - ژبه بايد سياسي - اقتصادي ، فرهنگي شي .
زه هيله لرم چې هر څوک د خپلي مورنۍ ژبې د لمانځني ، پالنې ، روزني او پانگمن کول حق ولري، خو ژبه په تشو نارو ، سوړو ، چغو او هغي ته د لويو ستاينو په ورکولو نه پانگمه کيږي او نه وده کوي . ژبه د علمي ، تخليقي آثارو په رامنځ ته کولو او د غوره اثارو په ژباړلو ژبه کيږي او تر ټولو مهمه دا چې ژبه بايد په غوره توگه سياسي - اقتصادي ، فرهنگي شي ...»

<https://www.facebook.com/profile.php?id=100001882552459&fref=nf>

«که غواړئ ژبه مو پياوړې او له سيالانو سره سياله شي، کتاب وړيا مه غواړئ، ويې پيړئ چې ليکوال يې په نس مور شي او بل کتاب درته وليکي. د هغي او دغي ورځې نمانځل کوم ځای نه نيسي.»

<https://www.facebook.com/bahijothmani?fref=nf>

او دا کار دا دی بناغلي نوزادي تر سره کړ. خپل کتابونه يې چاپ او خپاره کړل او خپلي مورنۍ ژبې ته يې په نارو سوړو او شعارونو نه، بلکې عملا خدمت وکړ. نور يې پر تاسو.

پای

د پاڼو شميره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ